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 Stațiunea Borsec a făcut un pas important în direcția dezvoltării sale turistice, 
obținând avizul de înființare a Organizației de Management al Destinației (OMD) Borsec 
din partea Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului. 
Acesta reprezintă un moment-cheie pentru viitorul turismului local, punând bazele 
unei colaborări structurate între administrația locală și actorii economici din domeniu.

 OMD Borsec reunește 35 de membri, 
printre care Primăria Orașului Borsec, 
FONTANA Spa & Balneo, SC Dezvoltare 
SRL (complexul de schi și pista de bob de 
vară), unități de cazare și alimentație pu-
blică, dar și prestatori de servicii de agre-
ment. Scopul principal al asociației este co-
ordonarea și promovarea unitară a stațiunii 

Borsec ca destinație turistică de top.
 După obținerea avizului, urmează par-
curgerea etapelor necesare pentru înfi-
ințarea oficială a asociației, inclusiv depu-
nerea documentelor și finalizarea procesului 
de înregistrare. Acest demers va permite im-
plementarea unor strategii eficiente pentru 
dezvoltarea turismului în Borsec.

OMD Borsec a obținut avizul 
emis de autoritatea publică centrală responsabilă 

în domeniul turismului

(continuare pe pagina 2)

CNIPT Borsec

foto: statiuneaborsec.ro

foto:  facebook.com/BorsecInfo
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 Stațiunea Borsec a fost prezentă la 
Târgul de Turism al României, des-
fășurat în perioada 20 – 23 februarie 
2025, în Pavilionul B2 al ROMEXPO 
București, unde s-au promovat opor-
tunitățile de relaxare și tratament, dar 
și activitățile recreative care se oferă 
turiștilor pe tot parcursul anului.
 În cadrul târgului, Borsec a fost 
reprezentat la Standul 27 – Visit Harghita
și la Standul 39A, sub egida Asociației 
Naționale a Stațiunilor Balneare și Bal-
neoclimatice din România. Reprezen-
tanții stațiunii au fost domnul primar 
Mik József (și în calitate de președinte al 
ANSBBR), Cotrigășanu Cristina-Elena
(CNIPT Borsec), Molnár Tímea și 
Florentina Șcheianu (FONTANA Spa & 
Balneo Borsec). 
 Vizitatorilor li s-au oferit informații 
despre stațiune, aceasta a fost promovată 
ca destinație de top pentru turismul bal-
near și recreativ.

 Între 20 și 23 februarie, am participat 
la cea de-a 51-a ediție a Târgului de Turism 
de Primăvară (TTR) de la București, unde 
am reprezentat județul Harghita alături 
de șase coexpozitori și patru restaurante. 
Pe un stand cu două părți, alături de 
coexpozitori, o bucătărie live unică a 
prezentat publicului specialitățile locale 
și delicatesele culinare ale restaurantelor 
din județul Harghita. Standul extins 
Visit Harghita a avut scopul de a pune 
în valoare valorile gastronomice ale 
județului Harghita, în concordanță cu 
obiectivul de a câștiga titlul de Regiune 
Europeană a Gastronomiei în 2027.  
 Asociația noastră, împreună cu șase 
coexpozitori – Hotel Fenyő Conference 
& Spa, Septimia Resort, Oxygen Resort, 
Székely Konyha și Kert, stațiunea Borsec, 

precum și Székelyföldi Legendárium – a 
promovat valorile turistice ale județului 
Harghita. La standul Visit Harghita, 
în zona de bucătărie live, în cadrul 
evenimentului care a durat patru zile, 
în fiecare zi un restaurant renumit din 
județ a fost reprezentat. Restaurantele 
participante s-au schimbat zilnic, astfel 
încât în fiecare zi un alt restaurant din 
județul Harghita a prezentat preparate 
tradiționale din regiune sau preparate 
reinterpretate în stil „fine dining”.
 Scopul principal al participării la 
târgul de turism a fost acela de a atrage 
o atenție deosebită județului Harghita 
la Târgul de Turism al României și de 
a-l prezenta ca o destinație turistică 
atractivă, care se bazează pe experiențe în 
natură, gastronomie și turism prietenos 

cu familiile. Numeroși expozanți au 
contribuit la promovarea și dezvoltarea 
turismului din regiune, evidențiind 
diversitatea culturală și bogăția județului 
Harghita.
 Vizitatorii și cei interesați care au 
ajuns la stand au avut ocazia să descopere 
oportunitățile turistice ale județului 
Harghita și să obțină informații despre 
oferta turistică și serviciile din județ. 
Având în vedere că am acordat o atenție 
deosebită promovării corespunzătoare 
a gastronomiei județului Harghita, am 
recomandat vizitatorilor restaurantele, 
bistrourile și punctele gastronomice 
locale, disponibile în aplicația turistică 
Visit Harghita.

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Harghita (ADI Harghita)

BORSEC, PROMOVAT LA 
Târgul de Turism al României, ediția de primăvară

VISIT HARGHITA LA 
TÂRGUL DE TURISM AL ROMÂNIEI 2025 (EDIȚIA DE PRIMĂVARĂ)

CNIPT Borsec

Sursa: https://adiharghita.ro/stiri/T%C3%A2rgul%20de%20turism%20al%20
Rom%C3%A2niei%202025%20(Edi%C8%9Bia%20de%20prim%C4%83var%C4%83)

Borsec la târgul de turism al României

foto:  facebook.com/BorsecInfo
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 O mulțime de oameni, colegi, 
consăteni, enoriași l-au însoțit la Scaunul 
Rotund din Borsec pe părintele pensionar 
Balázs Bakos, Jimmy, preotul bătrân 
- și în câte alte feluri l-am numit, dar 
întotdeauna cu dragoste și recunoștință 
pe omul care a slujit comunitatea în care 
a fost chemat să slujească. În total, a 
slujit 52 de ani, aproape până la ultima sa 
suflare și noi am fost norocoși că a slujit 
în Borsec în ultima parte a vieții sale. 
Pentru noi! A făcut ceea ce ar trebui să 
facă un slujitor dedicat al lui Dumnezeu: 
a botezat, a înmormântat, a spovedit și 
a împărtășit. A mângâiat și a consolat 
atunci când a fost nevoie. Întotdeauna 
pentru credincioși, întotdeauna pentru 
gloria lui Dumnezeu. Își conducea turma, 

era cu ochii pe noi. Prin construirea 
capelei din Borsecul de Jos, el și-a scris 
pentru totdeauna numele nu numai în  
Domus Historia, ci și în istoria orașului. 
Vă mulțumim, părinte Balázs! Sunteți 
și veți rămâne patronul de onoare al 
construcției de biserici catolice din oraș! 
Vă păstrăm amintirea în inimile noastre, 
ne-ați lăsat o biserică împotriva uitării 
umane.
 Fie ca locul Scaunului Rotund, unde 
v-ați întors la enoriașii dumneavoastră, 
să vă fie ușor, iar amintirea 
dumneavoastră să fie binecuvântată! Fie 
ca lumina veșnică să strălucească peste 
dumneavoastră, visul să vă fie vegheat 
de pini și credincioșii dumneavoastră 
recunoscători!

 Sunt locuri în România unde revin 
de fiecare dată cu drag. Locuri în care 
simt că mă întorc acasă, unde oamenii 
sunt primitori, mâncarea este bună, iar
energia locului este una aparte și pe gus-
tul meu. Harghita și întreaga Secuime 
sunt astfel de locuri pentru mine.
 Am descoperit-o în urmă cu mai 
bine de 13 ani și de atunci am revenit de 
nenumărate ori, fie pentru peisajele sale 
de vară și de iarnă, fie pentru experiențele 
culinare, fie pentru oamenii faini pe care 
i-am întâlnit aici. De fapt, pentru toate 
la un loc. Pentru că Harghita e un mix 
fain de locuri frumoase, oameni buni, 
mâncare PREA bună, experiențe pentru 
toată familia și un sentiment de „a doua 
casă”.
 În vizita recentă, pe lângă faptul că 
am redescoperit locuri dragi și am testat 
câteva noi, m-am bucurat și de o surpriză 
plăcută: am primit titlul de Ambasador 

al Harghitei. Este un gest care m-a 
onorat și bucurat nespus, cu atât mai 
mult cu cât, din 2027, Harghita devine și 
Regiune Gastronomică Europeană.
 Titlul de Ambasador al Harghitei
 Primisem în urmă cu ceva timp o in-
vitație oficială de la Consiliul Județean 
Harghita pentru a participa la o confe-
rință la care, din păcate, nu am mai putut 
fi prezent. Apoi, ne-am sincronizat la 
Târgul de Turism, unde am convenit să 
revin în Harghita cât de curând, ca să văd 
ce mai este nou în zonă, în special în ceea 
ce privește investițiile private în turism. 
Surpriza a fost la conferința de presă 
ce se desfășura în dimineața imediat 
următoare sosirii noastre la Miercurea 
Ciuc, unde președintele Consiliului Jude-
țean Harghita, Bíró Barna Botond, mi-a 
oferit titlul de Ambasador al Harghitei.
 Acest titlu este unul onorific, nu este 
remunerat, nu am devenit angajat și nu 

am primit vreo obligație suplimentară. 
Este, probabil, doar un mod de a-mi 
mulțumi pentru toată activitatea din ul-
timii ani și de a mă avea alături pentru 
anul 2027, când Harghita va fi Regiune 
Gastronomică Europeană. Eu am fost 
prima persoană desemnată Ambasador 
al județului Harghita și înțeleg că vor 
mai urma încă două persoane, inclusiv 
din străinătate și din domeniul culinar/
gastronomic.
 Așa cum spuneam anterior, în 2027,
Harghita va deveni Regiune Gastrono-
mică Europeană, un titlu care confirmă 
potențialul imens al acestei zone din 
punct de vedere turistic. Creșterea numă-
rului de turiști în Harghita este una dintre 
cele mai rapide din România, aproape 
dublu față de media națională, ceea ce 
arată că tot mai mulți oameni descoperă 
frumusețea acestui loc și aleg să revină.

DESPĂRȚIREA DE PĂRINTELE 

Bakos Balázs

Cum am primit titlul oficial de 
AMBASADOR AL JUDEȚULUI HARGHITA?

Sursa: https://razvanpascu.ro/2025/03/20/cum-am-primit-titlul-oficial-
de-ambasador-al-judetului-harghita/

Traducere după: Kolbert Tünde
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 În acest an, instituția noastră a răspuns 
invitației Bibliotecii Județene János Kájoni 
și a participat la XVII. Maraton interna-
țional de citit. Elevii noștri au pornit să 
afle cum este să fii prieten cu Soarele.

 În perioada sărbătorilor de iarnă, 
Clubul Copiilor din Toplița a organizat 
o expoziție de artă plastică cu 41 de lu-
crări, la Cinema Călimani din Toplița. La 
această expoziție, grupa noastră de desen 
din Borsec a contribuit cu 9 lucrări. Lu-
crările recent aduse acasă le-am amplasat 
pe pereții școlii. Înrămările au fost realiza-
te de Asociația Culturarium.

 În data de 21 martie 2025 l-am avut 
ca invitat pe campionul european Molnár 
Ede din Sfântu Gheorghe. Elevii noștri, pe 
lângă povestea sa de succes, au putut lua 
cu ei mesaje inspiraționale precum: „Nu 
trebuie să ascultăm vocile care ne trag 
înapoi, ci pe cele care ne ridică”, „Dacă 
stăm mult în lumina soarelui, mai mulți 
ne vor vedea” și „Trebuie să apucăm vola-
nul!” (atât la propriu, cât și la figurat). A 
fost o discuție plină de energie și inspirație 
în cadrul celei de-a treia ediții a progra-
mului Exemple.
 Mulțumiri speciale lui ft. Elekes 
Szabolcs pentru organizare și moderare, 
precum și Primăriei Orașului Borsec pen-
tru sprijinul financiar!

 La inițiativa directorului Ferency
József, antrenorul de tenis de masă 
Câmpian Zoltan va oferi timp de două 
săptămâni cursuri de ping-pong elevilor 
instituției noastre, începând de luni. La 
finalul programului, elevii vor avea oca-
zia să se întreacă între ei și cu elevi din 
Toplița.

 La etapa județeană a Olimpiadei Națio-
nale a Sportului Școlar – Rugby, echipajul 
mixt al ciclului gimnazial a obținut locul 
II. Felicitări!

 Pe 22 martie în acest an a fost o zi cu 
adevărat specială, deoarece Ziua Mondi-
ală a Apei a coincis cu Ora Pământului. 
Cel mai important angajament al acestui 
eveniment este oprirea luminilor și a apa-
ratelor electrice din locuințe între orele 
20:30 și 21:30. Această inițiativă poate fi 
implementată oricând acasă, dacă cineva a 
omis să participe în a treia sâmbătă a lunii 
martie.
 Profesorii noștri le-au atras atenția 
elevilor, în cadrul activităților desfășurate, 
asupra importanței economisirii atât a e-
nergiei electrice, cât și a apei.

Echipa mixtă-ciclul gimnazial

Comunitatea școlii la 
Ziua maghiarilor de pretutindeni

Campian Zoltan în centrul atenției

“Fată cu cercel de perlă“ 
contrast complementar roșu-verde

Pépel Kincső 
Inspirat după Jan Vermer-1665 Molnár Ede ciclist montan

campion european

COLȚUL ȘCOLII

„Tenis de masă în școală”

Olimpiada Națională 
a Sportului Școlar

ZIUA MONDIALĂ A APEI

Exemple

XVII. MARATON 
INTERNAȚIONAL DE CITIT

 Comunitatea școlii noastre s-a bucurat în luna martie de multe evenimente. 
Despre activitățile noastre extracurriculare puteți citi și pe pagina de Facebook a 
Liceului Tehnologic Zimmethausen.

sursa: facebook.com/Liceul Tehnologic Zimmethausen Szaklíceum 
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 Jurnalul independent apare în 8 pa-
gini la un preț de 96 lei pentru abonați și 
la 300 lei la vânzarea liberă.
 Dézsi Zoltán (U.D.M.R.) a devenit 
prefectul județului. A continuat procesul 
de privatizare. Întreprinderile din oraș, 
prin licitație, vând utilaje și materiale. 
S.C. SCAT S.A. în 14.04 a organizat li-
citație pentru vânzarea unui tractor 
UNIVERSAL 650, a unei autocisterne și 
a unei remorci izoterme. S.C. REGINA  
APELOR MINERALE S.A. a scos la li-
citație o locomotivă LDH 450, o loco-
motivă de manevră C.F.R. vagoane plat-
formă și transcontainere izoterme. S.C. 

COMTOP. S.A. Toplița a scos la licitație 
magazinul Modern din B-dul 7 Izvoare, 
un șopron de beton și localul din str. 
Topliței, bloc K. parter. S.C. CALMETIX 
S.A. a scos la licitație o basculantă, Regia 
Autonomă a Cărbunelui din Ploiești a 
organizat licitație pentru deschiderea 
zăcământului Borsec (mina de cărbune 
brun) la o capacitate de 90 000 tone 
pe an, în cadrul Exploatării Miniere 
Comănești. Consiliul local a scos la 
licitație reabilitarea sistemului de cana-
lizare.
 Dintr-un interviu cu dl. primar 
Patka Sándor reiese că la Borsec sunt 

73 de agenți economici, întreprinderi și
asociații familiale. A început moderni-
zarea drumului între Toplița și Borsec. Pe 
o porțiune de 2 km s-au turnat 3 rânduri 
de asfalt (fondul Băsescu, „Aici sunt banii 
Dvs.”). S-a sistat încălzirea centrală la 
blocuri și la dispensarul uman, deoarece 
asociația de locatari are o datorie de 27 
milioane lei. Unele apartamente s-au 
deconectat de la centrala termică Carpați.
 Fabrica de îmbuteliere a trecut la 
îmbuteliere în PET de 0,3 l, 0,5 l și 1,5 l. 
Se exportă și în R. Moldova, în Ungaria, 
în Ucraina. 

 Aflat în plină zonă montană, 
Borsecul prezintă atât locuitorilor, dar și 
turiștilor, multe locuri de vizitat în îm-
prejurimi cât și mai departe. Izvoarele cu 
apa binefăcătoare, aerul ozonat, peisaje 
încântătoare de pe traseele relativ ușoare 
oferă relaxare, odihnă... energie!
 Din Borsec se pot face excursii de o zi 
fără mare efort, dar interesante. Stațiunea 
Durău de la poalele Ceahlăului, lacul 
Izvorul Muntelui, Valea Bistriței, orașul 
Toplița sunt doar câteva destinații din 
apropiere. 
 Un loc minunat, cu încărcătură vizu-
ală dar și spirituală, este Gura Izvorului, 
un loc de „mănăstire și de pomenire” și 
aș zice eu... de reculegere și rugăciune.
 Din Borsec, urmezi calea Topliței și 
după ce urci și cobori Creanga cu ameți-
toarele serpentine, ajungi la un monu-
ment ridicat în memoria celor căzuți 
în lupte crâncene în Al Doilea Război 
Mondial. Aici e o răscruce, pentru că 
imediat în dreapta, pe traseu forestier 
accesibil, urmezi drumul crucilor așezate 
cu troițe din loc în loc. Drumul acesta se 
pornește pe jos odată pe an ca un peleri-
naj de preoți și credincioși când e hramul 
mănăstirii. De o parte și cealaltă a dru-
mului străjuiesc brazi înalți, pășuni fru-
moase cu flori preferate în chip de covor 

și un râu ce gâlgâie printre pietre rotun-
jite de vreme. Pe măsura aproprierii simți 
vibrația montană a liniștii ce-ți inundă 
conștiința și simțurile. Deodată, printre 
vârfuri se zărește turla clopotniței albă 
și semeață dominatoare în peisaj, dar nu 
agresiv, ci cu armonie. Oprești pentru că 
aici e așezământul monahal Gura Izvoru-
lui. Se intră pe poarta masivă din ste-
jar, prin bolta clopotelor ai căror pereți 
pictați înfățișează scene din lupta tran-
silvănenilor pentru libertate și credință. 
După câțiva pași, auzi freamătul unui râu 
pe care îl treci pe un pod din lemn cu 
balustrade sprijinitoare ce deschide per-
spectiva unui platou în care a fost așeza-
tă Mănăstirea Gura Izvorului (Schitul 
Tuturor Sfinților). În depărtare, culmile 
montare par ziduri de cetate neclintite, 
protectoare. Pașii dau ascultare unei 
chemări demiurgice și instant privirea 
se îndreaptă spre mozaicurile ce mărgi-
nesc ușa înaltă a lăcașului. Odată intrat, 
ești copleșit de privirile mângâietoare 
ale sfinților ce par că te-au așteptat de-o 
vecie la o întâlnire tainică. De pe bolta 
altarului, Maica Domnului Platytera, cu 
brațele larg deschise îți dă binecuvânta-
rea pe care o așteptai. Acum te întâmpină 
fața radioasă și plină de bunătate a părin-
telui Serafim, iar din strană auzi șoptind 

glasul diaconului Pimen citind pomelnic 
după pomelnic. E atmosferă profundă de 
reculegere și rugă, de contemplare și ex-
taz. La întoarcere, pe aleea cu flori, egu-
menul grijuliu, atent și preocupat, părin-
tele Spiridon, devine ghidul cunoscător 
al detaliilor istorice și geografice, dar și al 
gospodăriei anexe.
 La poartă, întâmpinarea o face ma-
sivul Ion, ciobănescul mioritic, cu un lă-
trat jovial apoi gâsca creață, găinile, cur-
canii și cocoșul pestriț. La o parte, în 
țarc, câteva oi irlandeze și capre din mai 
multe rase pasc în voia lor. În alt țarc, trei 
ponei, alături de junici chirole sunt și 
doi bivoli leneși, ce par nepăsători. Aici 
fratele Traian le știe rostul, dar părintele 
Spiridon vorbește cu voluptate și mân-
drie, din care se revarsă dragostea lui 
pentru ele. La strigarea sa, poneii vin să 
și primească bomboanele. Sunt copiii 
săi și ai Ecaterinei, fetița doamnei Maria 
ce vine cu drag la mănăstire și îi aduce 
pe Ion și Spiridon, copiii ei seminariști. 
Ei cântă și dau răspunsuri armonios și 
încântător.
 La finalul vizitei ești invitat la masă, pe 
care dacă o refuzi riști o pană la mașină, 
cum glumește părintele Spiridon. Hai la 
gura Izvorului!

LÂNGĂ BORSEC... O GURĂ DE RAI

Prof. Claudiu-Vlad Morariu

ISTORIA BORSECULUI 
prin prisma ziarului Adevărul Harghitei 1997

(continuare pe pagina 6)
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 Peste cinci mii de elevi din Harghita 
au fost provocați, joi, de către persoane 
publice originare din județ, să descopere 
plăcerea și bucuria cititului, în cadrul 
unui eveniment devenit tradițional.
 Acțiunea a fost organizată de 
Inspectoratul Școlar Județean (ISJ), cu 
ocazia Zilei Naționale a Lecturii.
 Evenimentul, intitulat ‘Provocare la
lectură - Ora de limba și literatura ro-
mână...altfel’, a fost dedicat elevilor din
ciclurile gimnazial și liceal, secția româ-
nă și secția maghiară, s-a desfășurat în
mediul online și a reunit elevi din aproa-
pe 90 de școli din județ.
 Inițiată în anul 2022 de inspectoarea 
de Limba și literatura română Manuela 
Nicoleta Stîngă, această ‘sărbătoare a 
lecturii’ a stârnit imediat interesul elevilor, 
care așteaptă în fiecare an să vadă ce cărți 
recomandă invitații, ‘oameni pasionați 
de lectură, adevărați profesioniști din 
domeniile lor de activitate’.
 Singurul invitat care a participat și la 
precedentele trei ediții a fost câștigătorul 
premiului de popularitate din fiecare an, 
inspectorul școlar general al ISJ Harghita, 
Demeter Levente, cel care a primit cele 
mai multe scrisori din partea elevilor 
atrași de subiectele cărților pe care le-a 
recomandat.
 În acest an, inspectorul școlar general 

Demeter i-a provocat pe elevi să citească 
‘Familia mea și alte animale’, semnată de 
Gerald Durrell, o carte care ‘pune în prim 
plan o familie de cinci persoane, o mamă 
singură și cei patru copii ai săi, care s-au 
mutat din Anglia pe insula Corfu din 
Grecia’.
 Demeter Levente le-a spus elevilor 
că această carte trebuie citită cel puțin o 
dată în viață, pentru că vor descoperi în 
ea momente magice, aventuri și episoade 
comice.
 ‘Cred că această carte este una care 
trebuie pusă pe lista cărților care trebuie 
citite cel puțin o dată în viață. Zilele tre-
cute eu am recitit-o și recunosc că a fost 
o plăcere. Sper că pe parcursul acestui 
eveniment, toți cei care vom promova sau 
încercăm să promovăm anumite cărți, vă 
putem ajuta să găsiți o altă carte pe care 
să o citiți și să vă îmbogățiți experiența 
voastră de lectură’, a declarat inspectorul 
școlar general.
 Un alt invitat al evenimentului a fost 
primarul din Miercurea-Ciuc, Korodi 
Attila, care le-a recomandat copiilor să 
citească romanul ‘Câinele, adevăratul 
meu prieten’, a lui W. Bruce Cameron, 
‘o carte care ne arată o altă dimensiune 
a vieții’ și din care aflăm ce viziune are 
cel mai bun prieten al omului în diferite 
situații.

 ‘Este o carte despre iubire, adresată 
celor care iubesc foarte mult animalele, 
dar este și o carte de acțiune, în care (...) 
actorul principal este un câine. Este și o 
carte în care putem contempla, putem să 
ne gândim la rolul nostru în viață, dacă 
facem totul în sensul corect al misiunii pe 
care o avem. Este o carte care este plină 
de glume, de umor, de situații hazlii (...) 
Fiecare cuvânt cum este așezat în această 
carte are rolul său și ne aduce într-o lume 
magică. (...) Eu cred că fiecare generație 
poate să găsească ceva foarte frumos 
în această carte’, le-a transmis elevilor 
Korodi Attila.
 Printre invitații la ‘Provocare la lec-
tură...’ s-a aflat și doctorul Adrian 
Dobrică, medic primar de chirurgie 
toracică, doctor în științe medicale și di-
rector de cercetare-dezvoltare la Spitalul 
Județean de Urgență Miercurea Ciuc, 
care i-a provocat pe elevi să citească ‘De 
veghe în lanul de secară’, a lui Jerome 
David Salinger.
 ‘Cartea pe care vreau să vă propun 
pentru a fi citită este tot o carte din 
literatura universală. Se numește ‘De 
veghe în lanul de secară’ , este scrisă 
de scriitorul american Jerome David 
Salinger.

PESTE CINCI MII DE ELEVI, 
PROVOCAȚI LA LECTURĂ DE CĂTRE PERSOANE PUBLICE DIN JUDEȚ

(continuare de pe pagina 5)

Farkas Aladár

Au 500 de angajați, iar salariul mediu es-
te de un milion lei. Între 8-10.07. au par-
ticipat la Miercurea-Ciuc la „Ziua Apelor 
Minerale și a Băuturii răcoritoare”. Cu a-
ceastă ocazie, Consiliul Județean Harghi-
ta a scos „Cartea albă a apelor minerale 
din Harghita”.
 S.C. SCAT. S.A. (manager Ioan Pop 
din 1994) are 121.549 acționari.  Prețurile 
sunt piperate: cazarea la 60 mii lei pe 
zi, masa la restaurant 63 de mii lei, iar 
tratamentul 16 mii lei pe zi. Capacitatea 
bazei de tratament și la policlinică este de 

2.000 pacienți în 8 ore.
 Cariera de travertin merge din ce în
ce mai greu. Au rămas doar 20 de mun-
citori. Nu au comenzi, doar societatea 
TRAzMAR Miercurea-Ciuc cere traver-
tin. În anii precedenți au lucrat pentru 
Casa Poporului din București. Muncitorii 
nu câștigă decât 600-700 mii lei, brut.
 Districtul din Borsec este dotat cu o 
mașină cu lamă, cu un autogreder, un 
IFRON și un tractor, toate cu șine.
 În 12.06. minerii au intrat în grevă 
japoneză, blocând cu utilaje drumul na-

țional între Borsec și Toplița. Revendică 
salarii mai mari (au început și dispo-
nibilizările, 14 oameni, urmează încă 20).
 Abatorul și măcelăria din Borsec 
funcționează prin grija lui Ioan Ambrus 
din Corbu.
 Echipa de fotbal Apemin Borsec evo-
luează în campionatul județean. La finele
turului erau pe locul 2.  S-a organizat cam-
pionatul de minifotbal cu participarea 
a 8 echipe din localitate. Competiția se 
organizează tur-retur.
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 O carte care a fost inclusă de publicația 
Le Monde în topul 100 de opere literare 
din toate timpurile și din toate țările și 
care obligatoriu trebuie citită în timpul 
vieții noastre’, a spus doctorul Adrian 
Dobrică.
 Acesta a dezvăluit că a citit-o pentru 
prima dată în limba engleză, atunci când 
era licean, dar nu a înțeles titlul cărții.
Abia mai târziu și-a dat seama ce trans-
mite acest titlu.
 ‘Vă provoc ca să citiți această carte și
dacă o alegeți, sunt foarte curios de ce
considerați dumneavoastră că se numește 
‘De veche în lanul de secară’’, a menționat 
dr. Dobrică.
 Un alt invitat la eveniment a fost 
inginerul Bihari Cristina, arhitect-șef la
Primăria Odorheiu Secuiesc, care le-a 
recomandat elevilor cartea ‘Oscar și 
Tanti Roz’, semnată de Éric-Emmanuel 
Schmitt, o poveste profundă și emoțio-
nantă despre curaj și bucuria de a trăi.
 ‘Oscar și Tanti Roz este o poveste de-
spre curaj. Curajul unui băiețel, speranța 
și găsirea bucuriei de a trăi chiar și în 
cele mai grele momente ale vieții. Cartea 
spune povestea lui Oscar, o poveste pro-
fundă și emoționantă, dar magia acestei 
cărți este dată de umorul delicat și sensibil, 
ceea ce face ca lectura să fie ușoară, dar 
și profundă și, de asemenea, accesibilă 
cititorilor de toate vârstele. (...) Pentru 
că este o provocare la lectură, aș vrea să-i 
provoc pe cei mai curajoși dintre voi, pe 
cei care doresc să-și părăsească zona de 
confort, nefiind neapărat o carte veselă, 
să citească această carte, cu speranța că 
după lecturarea ei veți aprecia și mai mult 
bucuria de a trăi frumos și cu demnitate’, 
a spus Bihari Cristina.
 Aceasta le-a transmis elevilor să se 
bucure de lectură, indiferent ce carte vor 
alege să citească, dar și să nu uite să se 
bucure de viață și să răspândească binele 
în jurul lor.
 Printre persoanele publice care i-au 
provocat pe elevi se citească s-a numărat 
și notarul public Teodor Dobrean, consi-
lier local în municipiul Gheorgheni, care 
a recomandat romanul ‘Dă mai departe’, 

scris de Catherine Ryan Hyde, ‘o poveste 
emoționantă despre un băiat care crede 
că lumea poate fi schimbată prin bunătate 
și care pornește o adevărată mișcare, fără 
să-și dea seama’.
 Teodor Dobrean le-a vorbit elevilor 
despre cum o temă pe care un profesor 
le-a dat-o elevilor este transformată de 
personajul principal într-un adevărat lanț 
al bunătății și le-a transmis că ‘adevărata 
generozitate nu înseamnă doar să dai, 
înseamnă să dai fără să aștepți nimic’.
 ‘Cred că acest roman, ‘Dă mai depar-
te’, nu este doar o poveste despre un băiat 
și ideea lui. Este o lecție despre cum 
fiecare dintre noi poate face o diferență 
în această lume. Nu trebuie să facem 
gesturi uriașe, uneori un simplu act de 
bunătate poate schimba viața cuiva. 
După această scurtă prezentare vă las 
cu o întrebare: Dacă fiecare dintre voi ar 
ajuta trei oameni iar alți trei oameni ar 
ajuta alți trei, oare cât de departe ar putea 
ajunge bunătatea? Vă invit din tot sufletul 
să încercați să citiți această carte măcar o 
dată. Să faceți un bine și să nu așteptați 
nimic în schimb. Cine știe, poate chiar 
voi veți porni un nou lanț al bunătății’, a 
spus Teodor Dobreanu.
 La eveniment a participat și directorul 
Parcului Național Cheile Bicazului-
Hășmaș, Hegyi Barna, care le-a propus 
elevilor să citească ‘Viața secretă a copa-
cilor’ scrisă de Peter Wohlleben și a 
făcut o comparație între aceasta și filmul 
Avatar, întrucât ‘ambele arată că natura 
este vie, inteligentă și interconectată’.
 Hegyi Barna a mărturisit că această 
carte i-a schimbat perspectiva asupra ar-
borilor, asupra pădurii și asupra naturii, 
întrucât a aflat că, la fel ca și oamenii, 
copacii comunică între ei.
 ‘Copacii pot simți mediul înconjurător, 
detectează schimbările de temperatură și
lumină și astfel își ajustează creșterea 
în funcție de anotimpuri, reacționează 
la răniri, eliberând substanțe chimice 
pentru a respinge prădătorii sau pentru 
a vindeca rănile, simt apropierea altor 
plante și rădăcini, evitând concurența 
sau stabilind relații de cooperare. Ca și 

oamenii, își îngrijesc urmașii. Copacii 
bătrâni își hrănesc copiii, oferindu-le
nutrienți și protejându-i de soarele pu-
ternic. Pădurea funcționează ca o adevă-
rată familie. (...) Lecția finală a cărții 
este că atât autorul Peter Wohlleben, 
cât și filmul de science fiction Avatar 
ne transmit același mesaj: natura nu 
este o resursă infinită, ci un sistem viu, 
un organism inteligent care trebuie res-
pectat. (...) Aceste descoperiri ne arată 
că trebuie să respectăm și să protejăm 
ecosistemele din jurul nostru. Dacă înțe-
legem că arborii simt, își amintesc și au 
grijă unii de alții, poate vom învăța și să 
respectăm nu doar natura, ci și unii pe 
alții’, le-a transmis acesta copiilor.
 Printre invitați s-a numărat și purtă-
toarea de cuvânt a Inspectoratului de 
Poliție Județean Harghita, Maria Plumbu, 
care le-a recomandat elevilor cartea 
‘Alchimistul’, scrisă de Paulo Coelho, 
despre care a spus că îi îndeamnă să fie 
pozitivi, să vadă viața dintr-o perspectivă 
pozitivă și să aibă încredere că nu sunt 
niciodată singuri.
 ‘Sper să o citiți, dragi elevi, sper să în-
vățați din ea, să învățați că tot ceea ce ni 
se întâmplă în fiecare zi se întâmplă cu un 
motiv, nimic nu este întâmplător. Tocmai 
pe această idee cred că se bazează cartea. 
Eu așa am perceput-o, cel puțin. Și cele 
mai grele momente sunt venite în viața 
noastră pentru a ne redescoperi, pentru 
a redobândi o altă percepție asupra exis-
tenței noastre’, a spus Maria Plumbu.
 Alături de elevi s-a aflat și Gál-Joó 
Melánia, inginer-automatizări, cea mai 
tânără femeie din România care a reușit 
să cucerească vârful Ama Dablam din 
Himalaya și care i-a provocat să citească 
romanul ‘Șapte ani în Tibet’, scris de 
Heinrich Harrer. Ea i-a îndemnat să 
călătorească ‘într-o țară plină de mistere, 
de peisaje magice și care are o cultură 
destul de diferită de cultura noastră’, 
dezvăluind că această carte începe cu un 
gând, cu care crede că foarte mulți dintre 
noi putem să rezonăm: ‘În tinerețe încep 
marile visuri ale vieții’.

(continuare de pe pagina 6)

(continuare pe pagina 8)
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 Vă prezentăm rezolvarea diagramei 
de şah din ziarul local Izvoarele din luna 
februarie 2025.
 
 
 
 
 
 Rezolvare: Vodă Costel
 Vă prezentăm o nouă diagramă de 
șah şi pasionații de şah sunt rugați să ne 
dea soluțiile pentru rezolvarea problemei 
(la Centrul Național de Informare și Pro-
movare Turistică din Borsec sau prin 
email la adresa: turism.borsec@gmail.
com).

*Turn=T / Cal=C / Nebun =N / Damă=D Rege=R 
Pionii nu se însemnează doar câmpul unde mută!!!
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A DEȘEURILOR  DIN 
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Luni 21 aprilie 2025
Luni 19 mai 2025

HÂRTIE STICLÃ PLASTIC METAL

Albul la mutare, mat in 2 mutări.

Diagrama din luna februarie 2025

 1-Dxg2!+ 
 2Txg2-Tf1+ 
 3Txf1-Txf1# 

ŞAH CU VODĂ COSTEL

De asemenea, la eveniment a participat și 
inspectorul sanitar Sárig Ibolya, care a reco-
mandat cartea ‘Darul lui Jonas’, semnată de 
Lois Lowry, despre care a spus că este un ro-
man captivant, cu o povestea provocatoare și 
cu personaje memorabile.
 Ea a opinat că, în zilele noastre, provoca-
rea la lectură este o sarcină grea, mai ales când 
există atâtea modalități de a petrece timpul, 
cum ar fi navigarea pe Internet, vizionarea de 
filme, rețelele sociale sau jocurile online.
 Printre invitați s-a numărat și Alin 
Nicuță, solistul vocal al trupei 4S Street, 
foarte cunoscută în Ungaria, care este origi-
nar din Gheorgheni și care le-a recomandat 
elevilor cartea ‘Minunea’, a lui R.J. Palacio, un 
roman pe care îl consideră inspirațional, cu 
întâmplări ‘extraordinar de interesante’, din 
care elevii pot învăța multe lucruri.
 El s-a referit la un principiu al unui pro-
fesor prezent în carte - ‘când ai de ales între 
a fi corect și a fi bun, alege să fii bun’ - și le-a 
transmis elevilor să aleagă să fie buni și să-și 
ajute semenii.
 Inspectoarea de limba română Manuela 
Nicoleta Stîngă a declarat că, după ce a aflat 
ce cărți vor prezenta invitații, și-a dat seama 
că ediția din acest an a avut ca temă neoficială 
‘puterea fragilității’ și forța pe care o avem în 
fața tuturor obstacolelor și s-a declarat entu-
ziasmată de numărul mare de elevi partici-
panți.
 ‘Interesul arătat a depășit toate așteptările 
și s-a menținut constant de-a lungul celor pa-
tru ani, fiindcă este un program creat să fie 
pe placul elevilor, fără condiționări, cu multă 
libertate de alegere, cu exprimarea propriilor 
opinii. Este o mare bucurie să văd că mii de 
elevi participă, în același timp, la ora de lim-
ba și literatura română. Personal, mă bucur 
pentru fiecare elev care dorește să se implice, 
pentru fiecare scrisoare pe care o trimite un 
copil care a hotărât să citească. Este o mare 

onoare să am sprijinul directorilor și al pro-
fesorilor de alte discipline în desfășurarea 
programului. Sunt recunoscătoare colegilor 
mei, profesorii de limba și literatura română. 
Împreună, formăm o echipă foarte puter-
nică. (...) Cifrele de azi (joi - n.r) sunt impre-
sionante: 5.270 de elevi, 171 de profesori de 
limba și literatura română, 118 profesori de 
alte discipline și informaticieni, 88 de școli, 
dintre care 69 cu predare în limba maghiară 
și 19 cu predare în limba română, zece invi-
tați pasionați de lectură, patru elevi asistenți. 
Însă, dincolo de cifre, impresionant este fap-
tul că suntem împreună’, a declarat, pentru 
AGERPRES, Manuela Nicoleta Stîngă.
 Proiectul Inspectoratului Școlar Județean 
va continua și în perioada următoare, elevii 
care s-au simțit provocați de o anume carte 
având la dispoziție 30 de zile pentru a o citi, 
în timpul liber, lectura putând să se facă și în 
limba maghiară.
 Profesorii vor iniția discuții pe tema 
cărților alese, iar elevii vor redacta, în lim-
ba română, o scrisoare adresată invitatului 
care i-a provocat la lectură. Scrisorile vor 
fi scanate și vor fi trimise Inspectoratului 
Școlar, iar invitații vor alege fiecare câte trei 
scrisori care le-au atras atenția și vor trans-
mite inspectorului de specialitate numele au-
torilor și școala de proveniență.
 Elevii selectați și profesorii lor coordona-
tori vor primi bilete de acces în Salina Praid.
‘Urmează asaltul asupra bibliotecilor, lectura, 
munca profesorilor îndrumători și discuțiile 
despre cărțile alese, redactarea scrisorilor, 
selectarea celor 30 de elevi câștigători, care, 
alături de profesorii îndrumători, se pot 
bucura de vizita la salina din Praid. Este un 
maraton, după cum spunea o colegă, dedicat 
lecturii, dar, mai ales, fiecărui elev din Har-
ghita’, a conchis Manuela Nicoleta Stîngă. 
AGERPRES/(redactor: Gina Ștefan, editor: George Onea, 

editor online: Anda Badea)

(continuare de pe pagina 7)


